

Số: /KH-CTĐ

Phong Thổ, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai các hoạt động trọng tâm
Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số: 201/KH-CTĐ, ngày 21/8/2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu về việc tổ chức triển khai các hoạt động trọng tâm Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2025.

Năm 2025 các cấp Hội từ huyện đến cơ sở hướng về kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 80 năm thành lập nước (02/9/1945 - 02/9/2025) năm 2025 là năm thứ 3 các cấp Hội thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ huyện Phong Thổ lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tỉnh, huyện về hoạt động Chữ thập đỏ. Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động trọng tâm Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xây dựng các hoạt động trọng tâm Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2025 là cơ sở để các cấp Hội xây dựng kế hoạch, nhằm tạo sự thống nhất, đồng bộ trong toàn cấp Hội tổ chức thực hiện các hoạt động Hội và phong trào Chữ thập đỏ đảm bảo theo định hướng của Trung ương Hội, tỉnh Hội.

Các hoạt động trọng tâm Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2025 phải được xây dựng thành các Chương trình, kế hoạch, triển khai đồng bộ, phù hợp với điều kiện của địa phương, huy động được tất cả các nguồn lực để thực hiện, đảm bảo theo định hướng của Trung ương Hội, tỉnh Hội, các chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác nhân đạo, từ thiện.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề của năm 2025: “Đẩy mạnh phong trào thi đua “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, chào mừng Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI”.

2. Các hoạt động trọng tâm năm 2025

Các cấp Hội tập trung triển khai các hoạt động công tác Hội theo Luật hoạt động Chữ thập đỏ, Điều lệ Hội, các nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội và phong trào

Chữ thập đỏ đang được triển khai, trong đó tập trung các nhiệm vụ sau:

2.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản liên quan đến cơ chế, tổ chức hoạt động của Hội Chữ thập đỏ.

- Các cấp Hội làm tốt công tác tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện các văn bản của tỉnh, Trung ương Hội, huyện Hội về Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện Kết luận 44-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới.

- Tham mưu tổ chức đánh giá sơ kết 5 năm thực hiện chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai Tháng Nhân đạo.

- Các cấp Hội tập trung rà soát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội các cấp và Đại hội toàn quốc lần thứ XI Hội thập đỏ Việt Nam để có giải pháp thúc đẩy và điều chỉnh phù hợp.

- Chủ động ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2026).

2.2. Công tác xây dựng tổ chức Hội

- Tổ chức các Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và tham dự Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VII Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; gặp gỡ, tôn vinh điển hình tiên tiến trong phong trào “Người tốt, việc thiện – Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”.

- Thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử của Hội, tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ Hội các cấp, nhất là cán bộ chuyên trách. Tiếp tục củng cố, kiện toàn cán bộ Hội từ huyện đến cơ sở.

- Phối hợp với ngành Công an từ huyện đến xã hoàn thành cập nhật, số hóa công tác quản lý Hội viên, tình nguyện viên đảm bảo thực chất, hiệu quả; Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục & Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, đội thiếu niên tiền phong trong tổ chức, quản lý hoạt động Thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các Hội nghị, các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ, quán triệt, triển khai thực hiện Điều lệ Hội, Nghị quyết Đại hội Chữ thập đỏ các cấp; Công tác xây dựng tổ chức Hội, quản lý phát triển Hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ tới đội ngũ cán bộ, Hội viên các cấp Hội.

- Xây dựng Chương trình, kế hoạch và tổ chức kiểm tra theo quy định của Điều lệ Hội và pháp luật của Nhà nước, tập trung chất lượng, nâng cao chất lượng công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản tại các cấp Hội.

Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành, Hội nghị Ban Thường vụ theo chương trình toàn khóa, nhiệm kỳ 2022-2027; tổ chức các Hội nghị giao ban, sơ kết, tổng kết công tác Hội và chuyên đề.

2.3. Tổ chức các phong trào, cuộc vận động

- Tiếp tục triển khai sâu rộng và hiệu quả Phong trào “Người tốt, việc thiện, chung tay xây dựng cộng đồng nhân ái”, gắn với Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” và các Chương trình, mô hình Nhân đạo trong các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, trên địa bàn dân cư.

- Tham gia hưởng ứng Chiến dịch Triệu bước chân nhân ái và các hoạt động Nhân đạo năm 2025(Phong trào “Tết Nhân ái”, “Tháng Nhân đạo”, “Sức mạnh Nhân đạo”) hướng về các ngày Lễ lớn của Đảng, đất nước, của tỉnh, huyện, tiếp tục triển khai Chương trình Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật và Chương trình An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” năm 2025.

2.4. Các hoạt động xã hội nhân đạo và tham gia phòng ngừa và ứng phó thiên tai, thảm họa

- Triển khai Hướng dẫn thực hiện cộng đồng an toàn theo Bộ tiêu chí cập nhật năm 2023 của Trung ương Hội. Triển khai các hành động cụ thể trong khung hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam giai đoạn 2023 - 2027 .

- Xây dựng, ban hành kế hoạch phòng ngừa ứng phó thảm họa, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, tham gia ứng phó thiên tai, thảm họa cho cán bộ đội phòng chống thiên tai, lực lượng thanh niên xung kích các cấp Hội; chủ động, kịp thời tổ chức các hoạt động trợ giúp đột xuất; cứu trợ khẩn cấp khi có thiên tai, thảm họa xảy ra.

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công với vai trò là thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện.

2.5. Các hoạt động chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng; hiến máu, hiến mô, bộ phận cơ thể người

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, phát triển, chuẩn hóa đội ngũ tập huấn viên, hướng dẫn viên, tình nguyện viên sơ cấp cứu; thành lập, củng cố hoạt động hệ thống điểm sơ cấp cứu Chữ thập đỏ tại cộng đồng; tập huấn, xây dựng phát triển đội tình nguyện viên sơ cấp cứu Chữ thập đỏ và phòng ngừa, ứng phó thảm họa. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ Ngày sơ cấp cứu Thế giới”.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai kế hoạch dự phòng về chăm sóc sức khỏe trong tình huống khẩn cấp của Hội khi xảy ra dịch bệnh, thiên tai, thảm họa. Phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai các hoạt động về khám, chữa bệnh Nhân đạo, phòng, chống dịch bệnh, nước sạch, vệ sinh trong phát triển cộng đồng, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước sạch và Ngày Môi trường thế giới.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan làm tốt công tác tập huấn, tuyên truyền, vận động HMTN và chăm sóc người HMTN; đẩy mạnh hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động HMTN các cấp củng cố xây dựng phát triển các câu lạc bộ hiến máu tình nguyện. Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động và giao chỉ tiêu HMTN cho các cơ quan, đơn vị năm 2025; tham mưu Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện trình HĐTĐKT huyện Ban hành hướng

dẫn tôn vinh khen thưởng công tác HMTN năm 2025, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động HMTN theo kế hoạch của UBND huyện giao, trọng tâm hưởng ứng Lễ tôn vinh và phát động Hiến máu tình nguyện hưởng ứng hành trình đò “Giọt hồng Sông Đà lần thứ VIII” năm 2025.

- Triển khai đưa dữ liệu về HMTN vào cơ sở dữ liệu căn cước công dân, liên thông với cơ sở dữ liệu bảo hiểm Y tế để thay thế cấp Giấy chứng nhận HMTN như hiện nay.

- Triển khai có hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Bộ Y tế và hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân giai đoạn 2022 - 2027 và các Chương trình phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị về lĩnh vực chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động tổ chức lồng ghép các hoạt động hiến máu tình nguyện với vận động hiến mô, hiến tạng và bộ phận cơ thể người.

2.6. Các hoạt động đối ngoại, truyền thông, vận động nguồn lực

- Chủ động làm tốt công tác tham mưu giúp Huyện ủy, UBND huyện về vận động, xây dựng và tiếp nhận các Chương trình, dự án do tổ chức cá nhân người nước ngoài hỗ trợ, thực hiện đầy đủ các quy định của tỉnh về tiếp đón, làm việc đối với các tổ chức, cá nhân người nước ngoài tới làm việc tại huyện.

- Các cấp Hội từ huyện, đến xã, thôn, bản, tổ dân phố, trường học chủ động phối hợp với các cơ quan, báo chí, phát thanh truyền hình địa phương để xây dựng chuyên mục, viết bài, đưa tin phản ánh về hoạt động công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ, tham gia kết nối, đưa tin chuyên mục Nhịp cầu Nhân ái, người tốt, việc thiện góp phần lan tỏa những tấm lòng nhân ái.

- Đẩy mạnh, tăng cường các hoạt động kiểm tra toàn diện, chuyên đề, kịp thời phát hiện, phòng ngừa sai phạm, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện tốt quy chế làm việc, quy chế, quy chế dân chủ quy định về công chức, viên chức, cán bộ, đảng viên, người đứng đầu, phấn đấu xây dựng tập thể cơ quan Hội Chữ thập đỏ các cấp: “Kỷ cương - Tình thương - Chuyên nghiệp - Trách nhiệm”.

2.7. Hoạt động Hội

- Cử cán bộ, hội viên tình nguyện viên tham dự Hội nghị thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VII Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; gặp gỡ tôn vinh điển hình tiên tiến trong phong trào “Người tốt, việc thiện – chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, đại sứ nhân ái, sao nhân ái.

- Tích cực hưởng ứng các hoạt động Chiến dịch: Triệu bước chân nhân ái và các hoạt động nhân đạo năm 2025 hướng về các ngày lễ lớn của Đảng, của đất nước.

- Tích cực tham gia hưởng ứng Chương trình “Sức mạnh Nhân đạo năm 2025” gắn với kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Hội và phát động phong trào “Tết Nhân ái” năm 2026.

- Cử cán bộ tham gia các chương trình tập huấn, bồi dưỡng các Hội nghị do

Trung ương Hội, tỉnh Hội tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện

Căn cứ vào nội dung định hướng và các văn bản hướng dẫn triển khai của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu báo cáo Thường trực UBND huyện và tham mưu Ban Chấp hành, Ban Thường vụ xây dựng, ban hành các kế hoạch, hướng dẫn cụ thể tới các cấp Hội để triển khai tổ chức thực hiện.

2. Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn, Chi hội

2.1. Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn

Bám sát định hướng các nhiệm vụ trọng tâm xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, thực hiện đảm bảo thống nhất, thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện địa phương.

Phối hợp với các đồng chí cán bộ xã, thị trấn có liên quan tổ chức triển khai các hoạt động, các chương trình, dự án... đảm bảo tiến độ, quy định theo hướng dẫn của Trung ương Hội, của tỉnh Hội, của huyện Hội và nhà tài trợ.

2.2. Các Chi Hội Chữ thập đỏ trực thuộc

Căn cứ vào các nhiệm vụ trọng tâm, tham mưu lãnh đạo đơn vị, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ phù hợp với điều kiện của Chi hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động trọng tâm công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2025. Căn cứ nội dung kế hoạch, Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện yêu cầu Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn, các Chi hội tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- Ban Dân Vận Huyện ủy (b/c);
- Phòng Tài chính - KH huyện;
- Hội CTĐ các xã, thị trấn;
- Các chi Hội CTĐ;
- Lưu: VT.

**TM.TT HỘI CHỮ THẬP ĐỎ
CHỦ TỊCH**

Trang Thu Hường